
 

Congonhas, 26 de Fevereiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2158 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 001/2019 

 

Objeto: Prestação de serviços na operação do sistema completo de sonorização da Câmara Municipal de Congonhas nas reuniões ordinárias e 

extraordinárias. Contratado: RODRIGO BAPTISTA COSTA, sediado à Rua Alagoas, n° 134, Lamartine, Congonhas/MG, CEP 36.415-000, CPF n° 079.549.656-78. 
O valor total deste instrumento é de R$ 9.900,00 (nove mil novecentos e noventa reais). Vigência: 04/02/2019 à 31/12/2019. Congonhas, 04 de fevereiro de 2019. Igor 

Jonas Souza Costa. Presidente da Câmara Municipal de Congonhas. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PUBLICAÇÕES NOS TERMOS DA LEI Nº 10.520/02. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2019 - PREGÃO Nº 001/2019 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Congonhas RATIFICA a decisão do Pregoeiro em negar provimento ao recurso interposto pela empresa New 

Force Control Serviços Ltda., CNPJ 23.976.419/0001-89, mantendo-se a decisão recorrida que declarou vencedora do certame a licitante GARCIA SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ 14.278.736/0001-30. Sendo assim e nos termos da Lei, ficam todos NOTIFICADOS E INTIMADOS.  

 

Câmara Municipal de Congonhas, 25 de fevereiro de 2019. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº PMC/018/2018 

 

Objeto: Execução de obras e serviços de construção/conclusão da portaria, recepção, cobertura multiuso, relógio, escada e muro lateral do parque natural 
da romaria com fornecimento de materiais e mão de obra, no Município de Congonhas/MG. CRITÉRIO: MENOR PREÇO. ENTREGA DOS ENVELOPES: Dia: 

28/03/2019 até às 09:00 horas. Abertura dos envelopes: Dia: 28/03/2019 às 09:05 horas. Endereço: Avenida Júlia Kubitschek, nº 230-1°Piso, Centro em Congonhas - 

MG. Maiores informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 1119, 1139 e 1156, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. (a) Luzinete Aparecida Barboza 
Martins– Presidente CPJL.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° PMC/137/2018 

 

Partes: Município de Congonhas X Trivale Administração LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação do contrato pelo prazo de 
30 (trinta) dias, com início em 14/02/2019 e término em 15/03/2019. Valor: R$ 1.382.400,00.   Data: 13/02/2019.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

5º. EDITAL DE PUBLICAÇÃO/2019 – JARI/CONGONHAS - MG 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES DE CONGONHAS / MINAS GERAIS – JARI/ 

CONGONHAS 

Pelo presente edital, a Presidente da Junta  Administrativa de Recursos de Infrações – JARI/Congonhas-MG, Aline Cristiane Esperandio convoca os 

membros titulares e suplentes nomeados pela portaria nº 499/2017 para a sessão pública de Julgamento de Recursos interpostos contra penalidades aplicadas pelos 

Agentes de Trânsito Municipais de Congonhas, que será realizada às 13:30 horas do dia 27 de Fevereiro de 2019, na Sede da Secretaria de Gestão Urbana da 

Prefeitura de Congonhas no seguinte endereço: Avenida Julia Kubitschek, nº 230 (2º andar), Centro, Congonhas, Minas Gerais.  
Recursos a serem julgados: 

 

Nome Processo-JARI 

RALPHY FARLEY PEREIRA Processo JARI/CONGONHAS 11/2019 

RALPHY FARLEY PEREIRA Processo JARI/CONGONHAS 12/2019 

CRISTINA DE ALMEIDA R DA CRUZ Processo JARI/CONGONHAS 13/2019 

 

Aline Cristiane Esperandio 

Presidente JARI/Congonhas - MG 

 

http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 26 de Fevereiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2158 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CERTIDÃO DE EFETIVO EXERCÍCIO DO MAGISTÉRIO - MARIA CRISTINA CUNHA MATOSINHOS 

 

CERTIDÃO EM ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 001/2014 DA PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS – PREVCON 
 

Certificamos que a servidora Maria Cristina Cunha Matosinhos, matrícula 2598, cargo Professora, padrão PEB II - I, conta com um total de 9.824 (Nove 

mil, oitocentos e vinte e quatro) dias de efetivo exercício das funções de magistério, até a presente data, com as intercorrências a seguir especificadas: 
 

1992 E. M. SENHOR ODORICO MARTINHO DA SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 0 11 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 317 317 

 

1993 E. M. SENHOR ODORICO MARTINHO DA SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

1994 E. M. FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

1995 E. M. FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 26 31 30 31 30 31 1 0 0 0 17 228 228 

Licença Tratamento Saúde 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 14 17 0 

Licença Maternidade 0 0 0 0 0 0 0 30 30 31 29 0 120 120 

 

1996 E. M.  JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 27 31 31 30 31 30 31 362 362 

Licença Tratamento Saúde 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 3 0 

 

1997 E. M.  JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 19 0 0 0 11 31 31 30 31 30 31 245 245 

Licença Maternidade 0 9 31 30 31 19 0 0 0 0 0 0 120 120 

 

1998 E. M.  JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 



 

Congonhas, 26 de Fevereiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2158 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

 

1999 E. M.  JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2000 E. M.  JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

 

2001 E. M.  JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2002 E. M.  JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2003 E. M.  JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2004 E. M.  JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2005 E. M.  JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2006 E. M.  JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2007 E. M.  JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO Y507 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 



 

Congonhas, 26 de Fevereiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2158 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

2008 E. M.  JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2009 E. M.  JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 27 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 364 364 

Licença Tratamento Saúde 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

 

2010 E. M.  JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2011 E. M.  JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2012 E. M.  JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2013 E. M.  JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

 

2014 E. M.  JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2015 E. M.  JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2016 E. M.  JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 26 30 31 30 31 31 30 31 30 31 360 360 

Licença Tratamento Saúde 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 



 

Congonhas, 26 de Fevereiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2158 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

 

2017 E. M.  JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2018 E. M.  JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2019 E. M.  JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 43 43 

. 

RESUMO 

Regência 9.584 

Licença Maternidade 240 

EFETIVO EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DE MAGISTÉRIO 9.824 

Licença para tratamento e saúde 26 

TOTAL 9.850 

 

Certidão elaborada em cumprimento à Resolução 001/2014 da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, Publicada no Diário Oficial 
Eletrônico nº 1.056 de 09/07/2014. 

Na contagem de tempo é utilizada calculadora que leva em consideração ano de 365 dias. 

Consideram-se como efetivo exercício do magistério, os períodos de afastamento conforme o que dispõe o artigo 28 da Lei Municipal nº 3407 /2014. 
                                                 

Congonhas 14 de fevereiro de 2019. 

 

Adriana Oliveira B. Guimarães 

Diretora de Gestão de Pessoas 

 

Maria Aparecida Resende 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CERTIDÃO DE EFETIVO EXERCÍCIO DO MAGISTÉRIO - ROSIMEIRE GABRIELA OLIVEIRA MARQUES 

 

CERTIDÃO EM ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 001/2014 DA PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS – PREVCON. 

 
                      Certificamos que a servidora Rosimeire Gabriela Oliveira Marques, matrícula 3316, cargo Professora, padrão PEB II - G, conta com um total de 11.195 

(Onze mil, cento e noventa e cinco) dias de efetivo exercício das funções de magistério, até a presente data, com as intercorrências a seguir especificadas: 

 

1988 E. M. DR. VICTORINO RIBEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 0 0 0 12 31 30 31 31 30 31 30 31 257 257 

 

1989 E. M. ROSÁLIA ANDRADE DA GLÓRIA 



 

Congonhas, 26 de Fevereiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2158 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 29 30 31 30 31 31 30 31 30 31 363 363 

Licença Tratamento Saúde 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 

 

1990 E. M. ROSÁLIA ANDRADE DA GLÓRIA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

1991 E. M. ROSÁLIA ANDRADE DA GLÓRIA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

1992 E. M. ROSÁLIA ANDRADE DA GLÓRIA / E. M. JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

1993 E. M. SENHOR ODORICO MARTINHO DA SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

1994 E. M. SENHOR ODORICO MARTINHO DA SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 1 0 0 0 30 30 31 31 30 31 30 31 245 245 

Licença Maternidade 30 28 31 30 1 0 0 0 0 0 0 0 120 120 

 

1995 E. M. SENHOR ODORICO MARTINHO DA SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

 

1996 E. M.   SENHOR ODORICO MARTINHO DA SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

1997 E. M. LUCAS ESTÊVÃO MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 22 31 31 30 31 30 31 357 357 



 

Congonhas, 26 de Fevereiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2158 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

Licença Nojo 0 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 8 8 

 

1998 E. M. LUCAS ESTÊVÃO MONTEIRO/ E. M. CONCEIÇÃO LIMA GUIMARÃES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 30 364 364 

 

1999 E. M. CONCEIÇÃO LIMA GUIMARÃES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 334 334 

 

2000 E. M. CONCEIÇÃO LIMA GUIMARÃES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2001 E. M. SENHOR ODORICO MARTINHO DA SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2002 
E. M. SR. ODORICO MARTINHO DA SILVA/ 

E. M. CONCEIÇÃO LIMA GUIMARÃES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2003 E. M. CONCEIÇÃO LIMA GUIMARÃES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 23 0 0 0 10 30 31 245 245 

Licença 

Maternidade 
0 0 0 0 0 7 31 31 30 21 0 0 120 120 

 

2004 E. M. CONCEIÇÃO LIMA GUIMARÃES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2005 
E. M. LUCAS ESTÊVÃO MONTEIRO (CESU -PROF. JUVENAL DE FREITAS RIBEIRO) / E. M. JUDITH AUGUSTA 

FERREIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

 



 

Congonhas, 26 de Fevereiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2158 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

2006 
E. M. LUCAS ESTÊVÃO MONTEIRO (CESU -PROF. JUVENAL DE FREITAS RIBEIRO) / E. M. JUDITH 

AUGUSTA FERREIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2007 
E. M. FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA / E. M. LUCAS ESTÊVÃO MONTEIRO (CESU- PROF. JUVENAL 

DE FREITAS RIBEIRO) 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2008 
E. M. FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA / 

E. M. MICHAEL PEREIRA MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2009 E. M. FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 27 24 30 31 355 355 

Licença Tratamento 

Saúde 
0 0 0 0 0 0 0 0 3 7 0 0 10 0 

 

2010 E. M. FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2011 E. M. FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2012 E. M. FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2013 E. M. FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 25 31 28 28 31 30 31 355 355 

Licença Tratamento 
Saúde 

0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 5 0 

Acidente de Trabalho 0 0 0 0 0 0 0 3 2 0 0 0 5 5 

 



 

Congonhas, 26 de Fevereiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2158 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

2014 E. M. FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2015 E. M. FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 28 31 30 31 363 363 

Licença Tratamento 
Saúde 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 0 

 

 

2016 E. M. FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2017 E. M. FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2018 E. M. FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2019 E. M. FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 37 37 

 

RESUMO  

Regência 10.940 

Licença Maternidade 240 

Licença Nojo 8 

Acidente do Trabalho 5 

EFETIVO EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DE MAGISTÉRIO 11.193 

Licença Para Tratamento de Saúde: 19 

TOTAL 11.212 

 

Certidão elaborada em cumprimento à Resolução 001/2014 da Previdência do Município de Congonhas (PREVCON), publicada no Diário Oficial 
Eletrônico nº 1.056 de 09/07/2014. 

Na contagem de tempo é utilizada calculadora que leva em consideração anos de 365 dias. 

Considera-se como efetivo exercício os períodos de afastamento conforme o que dispõe o artigo 28 da Lei Municipal nº 3.407/2014. 
 

Congonhas 11 de fevereiro de 2019. 

 

Adriana Oliveira B. Guimarães 

Diretora de Gestão de Pessoas 



 

Congonhas, 26 de Fevereiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2158 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

 

Maria Aparecida Resende 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/56, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
Integra servidor na Portaria n.º PMC/265, de 24 de agosto de 2018, que “Designa equipe multidisciplinar do Núcleo de Apoio Técnico Sanitário – 

NATPRE”. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i” da Lei Orgânica do 
Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Integrar Alysson Albis Carvalho Pinto – CRP 0419753, na Portaria n.º PMC/265, de 24 de agosto de 2018, para compor a equipe multidisciplinar 
do Núcleo de Apoio Técnico Sanitário – NATPRE, conforme dispõe o art. 2º Decreto n.º 6.708, de 17 de agosto de 2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 
Congonhas, 22 de fevereiro de 2019. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2019-02-26T14:15:41-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




